
Prishtine, me 19 maj 2014
Nr.ref.:RK625/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI230/13

Parashtrues

Tefik Ibrahimi

Vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 7.5 te Ligjit per zgjedhjet lokale ne
Republiken e Kosoves Nr. 03/L-072

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Tefik Ibrahimi (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), me vendbanim ne Gjilan.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston nenin 7.5 te Ligjit per zgjedhjet lokale ne Republiken e
Kosoves, nr. 03/L-072.

Objekti i c;eshtjes

3. Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe te shqyrtoje nese neni 7.5 i
Ligjit per zgjedhjet lokale, nr. 03/L-072, eshte ne pajtim me nenin 45.1 te
Kushtetutes [Te Drejtat Zgjedhore dhe te Pjesemarrjes].

4. Parashtruesi gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te "bje posht ky nen dhe une me
vota te fituara me se shumti ne subjektin tim politik AKR te zgjidhem keshilltar
komunal ne KK te Gjilanit".

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin
47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121,
(ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 24 dhjetor 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 15janar 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI230/13, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin Nr. KSH. KI230/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

8. Me 28 janar 2014, parashtruesi i kerkeses ishte njoftuar per regjistrimin e
kerkeses. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Gjykaten Supreme per regjistrimin e
kerkeses.

9. Me 25 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesi, si anetar i partise politike AKR (Aleanca Kosova eRe), ishte
kandidat per anetar te Kuvendit Komunal te Gjilanit, ne zgjedhjet lokale te
mbajtura me 3 nentor 2013·

11. Me 2 dhjetor 2013, Komisioni Qendror Zgjedhor (ne tekstin e metejme: KQZ) i
shpalli rezultatet e zgjedhjeve lokale. Sipas ketyre rezultateve, parashtruesi i
kishte fituar 302 vota.

2



12. Pavaresisht kesaj, parashtruesi nuk u be anetar i Kuvendit Komunal te Gjilanit,
sepse ulesja ne Kuvendin Komunal ishte para pare per kandidaten femer te
partise se njejte politike, e cila ishte e dyta ne liste dhe e cila fitoi 69 vota, sipas
dispozitave te Ligjit per zgjedhjet lokale, Nr. 03/L-072, per vendosjen e kuotes
g)lllore.

13. Me 3 dhjetor 2013, parashtruesi ushtroi ankese ne Komisionin Zgjedhor per
Ankesa dhe Parashtresa (ne tekstin e metejme: KZAP).

14. Me 6 dhjetor 2013, KZAP-i mori Vendimin A. nr. 1120/2013, duke e refuzuar
ankesen e parashtruesit si te pabazuar. Ne arsyetimin e KZAP-it, thuhej inter
alia se, "PZAP konstatoi nga shkresat e lendes se pretendimet ankimore jane te
paqendrueshme, ngase shperndarjen e uleseve ne kuvende komunale eben
KQZ-ja, ne baze te nenit 8 te Ligjit per Zgjedhjet Lokale. Nga kjo nenkuptohet
se eshte ne kompetence te KQZ-se, te beje shperndarjen e uleseve ne kuvende
komunale, per secilin kandidat per anetare te kuvendeve komunale duke
respektuar kuoten gjinore, siC;kerkohet sipas dispozites se lartcekur".

15. Parashtruesi paraqiti ankese administrative ne Gjykaten Supreme, brenda afatit
te parapare me ligj.

16. Me 12 dhjetor 2013, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin AA-Uzh. Nr.
8936/2013, refuzoi ankesen e parashtruesit si te pabazuar.

17. Ne aktgjykimin e saj, Gjykata Supreme theksoi se "Nisur nga kjo gjendje e
c;eshtjes, Gjykata Supreme konstatoi se PZAP ka vertetuar drejt dhe ne menyre
te plote gjendjen faktike dhe ka zbatuar drejt ligjin kur ka reJuzuar si te
pabazuar ankesen e Tefik Ibrahimit, kandidat i Aleances Kosova e Re (AKR),
per asambleist te KK te Gjilanit, sepse ai me asnje prove nuk i ka argumentuar
pretendimet e veta ankimore. Sipas vleresimit te Gjykates, vendimi i
kontestuar eshte i qarte dhe i kuptueshem, kurse arsyetimi i tij permban arsye
te mjaftueshme per faktet vendimtare, te cilat i pranon edhe kjo Gjykate, e cila
konstatoi se edhe e drejta materiale eshte zbatuar drejt. Nisur nga kjo gjendje
e mesiperme e c;eshtjes, kjo Gjykate konstatoi se gjendjafaktike eshte vertetuar
drejt dhe nuk eshte shkelur ligji ne dem te parashtruesit te kerkeses, prandaj
pretendimet e tij ankimore nuk u pranuan, sepse nuk kane ndikuar ne
vertetimin e nje gjendjeje tjeter faktike nga ajo qe ka vertetuar PZAP".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi pretendon se "Ne baze te rezultatevefinale te KQZ-es dhe QNR-es,
ne regjistrin e kandidateve per keshilletare te Kuvendit Komunal te Gjilanit
nga AKR-Aleanca Kosova eRe kam dal me i votuari me gjithsejte 302 vota,
ndersa subjekti politik permes te cilit kam qene i kandiduar ka fituar dy
mandate ne Kuvendin Komunal te Gjilanit. Nga kjo, njeri mandat i eshte
ndare bartesit te listes dhe tjetri mandat kanditates se gjinise femerore e cila
ka marre vetem 69 vota",

19. Parashtruesi me tej pretendon se "KQZ-ja ka ndar dy mandate subjektit ne
jjale, duke percaktuar se njeri mandat i takon bartesit te listes dhe tjetri
mandat kandidates femer e cila ka 69 vota, ndarjen e tille e bene duke u
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mbeshtetur ne kuoten e 30%-it, c;kakonsideroje se eshte e padrejte dhe trajtim
i pa barabarte dhe diskriminues".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit te kerkeses, duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

21. Nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes percaktojne kornizen e pergjithshme
ligjore per pranueshmerine e kerkesave individuale. Ato percaktojne:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.

( ...J

7· In div idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

22. Gjykata veren se parashtruesi nuk e konteston kushtetutshmerine e Vendimit te
KZAP-it, A. nr. 1120/2013 dhe te Aktgjykimit AA. Uzh. nr. 893/2013, te
Gjykates Supreme.

23. Ne rastin konkret, parashtruesi kerkon "te vlersoje kushtetutshmerine e nenit 7,
paragrafi 5 te ligjit nr. 03/L-072 Per Zgjedhjet Lokale ne Republiken e
Kosoves", duke parashtruar se "Gjykata Kushtetuese duhet te konstatoje se a
eshte ne harmoni ky nen me Kushtetuten e Republikes se Kosoves, neni 45,
paragrafi 1".

24. Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, si
baze juridike per ta dorezuar kerkesen e tij.

25. Gjykata rikujton se vetem autoritetet qe jane te numeruara ne menyre eksplicite
ne nenet 113.2 deri 113.6 te Kushtetutes jane pale te autorizuara per te ngritur
ne Gjykate c;eshtjet e vleresimit abstrakt te kushtetutshmerise dhe te kerkojne
vleresimin e kushtetutshmerise se legjislacionit.

26. Duke pasur parasysh dispozitat e cituara te Kushtetutes, Gjykata vjen ne
perfundim se parashtruesi nuk eshte pale e autorizuar per te parashtruar nje
kerkese te tille.

27. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e
autorizuar per te kontestuar kushtetushmerine e ligjit ne abstrakt, dhe, prandaj,
kerkesa e tij duhet te deklarohet e papranueshme.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit dhe
rregullin 36 (3) c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 25 mars 2014,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese

/
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